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1 Úvod

Potřeby občanů a jejich možnosti uspokojování se v současné době stávají

rozhodujícím faktorem pro výběr budoucího trvalého bydliště. Rozmanitost potřeb

a požadavky na stále se zvyšující kvalitu a účinnost staví obce před nelehký úkol, jak

těmto nárokům vyhovět. Jelikož jsou rozpočty obcí velice omezené a prostředky

z daňového zatížení občanů nerovnoměrně přerozdělovány ve prospěch velkých měst,

uspokojování potřeb se stává těžkým převážně pro obce s nižším počtem obyvatel

a malou rozlohou. Tento stav je pak důvodem stěhování lidí z vesnic a malých obcí do

velkých měst, kde si mohou prostřednictvím služeb vyčerpat prostředky vložené do

státních rozpočtů v plné míře. Následkem toho se problematika uspokojování potřeb

v malých obcích prohlubuje, neboť z důvodu snižování počtů občanů je podíl státních

peněz nižší, přestože některé položky rozpočtů nejsou závislé na počtu obyvatel

a výdaje na ně jsou fixní.

V předložené bakalářské práci je řešena problematika uspokojování potřeb v obci

Lukavec. Autorka se zabývá škálou poskytovaných služeb v obci, jejich kvalitou

a efektivností vynaložených prostředků. Součástí práce je taktéž zpětná vazba od

občanů, na jejímž základě vyplynula důležitost, úroveň a potřeba zdokonalení některých

veřejných služeb. Jelikož je Lukavec místem s industriální výrobou, vznikají zde potíže

s velkou intenzitou dopravy přes obec. Proto se autorka zaměřila na tento problém,

pokusila se ho analyzovat a popsat jeho řešení pomocí obchvatu dané obce.

Hustota dopravní sítě v České republice je sice vysoká, ale kvalitou nevyhovuje

neustále rostoucímu tlaku na rychlost, bezpečnost a komfort dopravy. Navíc ve velké

míře vedou stěžejní komunikace skrz obce a komplikují tak kvalitu života obyvatel.

V mnohých případech by tento problém řešilo odklonění převážně tranzitních

komunikací mimo obytné zóny. Tuto problematiku v minulosti řešil stát přímo.

Důsledkem decentralizace území byl tento problém přesunut do kompetencí nižších

samosprávních jednotek. Tyto jednotky sice mají jasnější představu o prioritách

vynaložených prostředků, ale stejně jako státu se jim těchto prostředků nedostává. Kraje

a obce jsou proto nuceny tyto prostředky získávat z operačních programů a pomocí

úvěrů. Zadluženost těchto municipalit se tak prohlubuje a je třeba ji řešit například

zvýšením podílu obcí na příjmu z daní.
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Přes veškeré uvedené komplikace se obce snaží vyřešit nelehkou situaci a zlepšovat

kvalitu žití v maximální možné míře. Příkladem je plánovaná výstavby obchvatu obce

Lukavec.

Cílem práce je zhodnocení a posouzení ekonomické situace a efektivnosti

poskytování veřejných služeb ve vybrané obci. Velké investiční projekty obce jsou

záležitostí kraje, ale obec bývá iniciátorem a dobrovolným pomocníkem u těchto akcí,

protože změna vyvolaná novým projektem má největší vliv hlavně na kvalitu života

v obci. Příkladem takového projektu je výstavba nového obchvatu obce, kdy budování

silniční infrastruktury je v rukou kraje, ale význam nové stavby plyne pro obec a její

obyvatele. Analýza současné dopravní situace v obci a přínosy nové stavby budou

důkazem pro potřebu změny v podobě obchvatu, i když se na tak finančně náročné akce

v současné době obtížně shání peněžní prostředky.
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2 Veřejné služby zajišťované obcí

2.1 Obec

Obec, jako základní stupeň územní samosprávy a základ společnosti, má svůj vlastní

majetek a pravomoc rozhodovat o místních záležitostech a za tyto rozhodnutí si nese

příslušnou odpovědnost. Podle zákona o obcích (č. 128/ 2000 Sb.) se obec rozkládá

na jednom katastrálním území, případně i na několika katastrálních územích. Občanem

obce je fyzická osoba, která je státním občanem České republiky a je v obci hlášena

k trvalému pobytu.

BERNARD a KOSTELECKÝ (2010) uvádí, že struktura obcí v České republice

se vyznačuje silnou fragmentací, převažují v ní velmi malé obce s pouhými stovkami

obyvatel. Mediánová populační velikost obce je menší než 400 obyvatel. V evropském

kontextu je taková velikostní struktura obcí dosti unikátní, i když ne zcela ojedinělá.

Současný stav je výsledkem dlouhodobého historického vývoje. Zatímco ovšem

v dlouhodobé perspektivě počet obcí klesá, na počátku 90. let došlo v důsledku

odlučování jednotlivých sídel od větších obcí k prudkému navýšení počtu obcí o více

než 2000. Prudký nárůst počtu obcí trval zhruba do roku 1994 a byl následně utlumen

legislativními zásahy, které osamostatnění jednotlivých obcí výrazně zkomplikovaly.

V roce 2004 bylo podle údajů Českého statistického úřadu na českém území 6249

obcí a tento stav se ani po 8 letech výrazně nezměnil. Nezměnila se ani převaha malých

obcí, jak lze vidět v následující tabulce.
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Tabulka 1: Struktura obcí v České republice dle velikosti v roce 2011

Pramen: Údaje o počtu obyvatel v obcích České republiky, ČSÚ 2011; a vlastní výpočty

Velký počet obcí a jejich velká sídelní rozdrobenost je závažným problémem veřejné

správy. Rozdrobenost může být na jedné straně znakem fungující demokracie,

na druhou stranu však s sebou přináší řadu problémů. Venkov tak trpí řadou problémů,

mezi které patří nevyhovující infrastruktura, omezená dostupnost a kvalita služeb

podporujících podnikání, nedostatek pracovních příležitostí a vyšší vyjížďky obyvatel

za prací, nižší příjmy obyvatelstva, vyšší míra dlouhodobé nezaměstnanosti nebo

nepříznivá věková a vzdělanostní struktura (VARVAŽOVSKÁ, 2010).

2.1.2 Finance obcí

Aby mohla obec pečovat o všestranný rozvoj svého území, zajišťovat potřeby svých

občanů a plnit úkoly státní správy, je potřeba, aby k tomu měla dostatečné finanční

zdroje.
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Počet
obyvatel Počet obcí Počet obcí

(v %)

Celkový
počet

obyvatel

Počet
obyvatel

(v %)
do 199 1 524 24,380 189 334 1,8

od 200 1 975 31,595 645 742 6,1

od 500 do
999

1 356 21,693 953 015 9,1

od 1 000
do 1 999

724 11,582 1 011 067 9,6

od 2 000
do 4 999

400 6,399 1 219 378 11,6

od 5 000
do 9 999

140 2,240 960 042 9,1

od 10 000
do 19 999

69 1,104 967 742 9,2

od 20 000
do 49 999

41 0,656 1 180 147 11,2

od 50 000
do 99 999

16 0,256 1 103 259 10,5

nad
100 000

6 0,096 2 303 044 21,9

Celkem 6 251 100 10 532 770 100

2.1.2.1 Rozpočet obce

Rozpočet a celý rozpočtový proces lze chápat jako nástroj zabezpečení

a financování obecní politiky, nástroj, který dává do souladu plánované příjmy a výdaje

obce (PEKOVÁ, 2004).

Sestavování rozpočtu a závěrečného účtu obce a hospodaření s prostředky tohoto

rozpočtu se řídí zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních

rozpočtů. Rozpočtový rok je shodný s kalendářním rokem.

Podle BŘEŇE (2011) se rozpočet sestavuje zpravidla jako vyrovnaný. Může být

schválen jako přebytkový, jestliže některé příjmy daného roku jsou určeny k využití

až v následujících letech nebo jsou-li určeny ke splácení jistiny úvěrů z předchozích let.

Rozpočet může být schválen jako schodkový jen v případě, že schodek bude možné

uhradit finančními prostředky z minulých let nebo smluvně zabezpečenou půjčkou,

úvěrem, návratnou finanční výpomocí nebo výnosem z prodeje komunálních dluhopisů

obce.

Kladný zůstatek finančních prostředků rozpočtového hospodaření běžného roku

se převádí k použití v dalším roce, a to ke krytí rozpočtových výdajů, anebo se převádí

do peněžních fondů. Schodek hospodaření se uhrazuje z finančních prostředků

z minulých let nebo se kryje z návratných zdrojů splatných z rozpočtu v následujících

letech.

Obsah rozpočtu tvoří příjmy a výdaje a ostatní peněžní operace, včetně tvorby

a použití peněžních fondů, pokud není dále uvedeno, že probíhají mimo rozpočet.


[…]


komunikací a z důvodu bezpečnosti bude nutné vozovku obchvatu častěji uklízet,“ říká

místopředseda Zemědělského družstva v Lukavci pan Jiří Povondra (zdroj: vlastní

rozhovor).

5.6 Důvody oddálení termínu zahájení stavby

Z výše uvedené historie výstavby obchvatu vyplývá, že realizace stavby se neustále

oddaluje a projekt se opakovaně aktualizuje. Stavba některých úseku měla být dávno

započata nebo dokonce dokončena. V této podkapitole jsou uvedeny nejvýznamnější

důvody, které zpoždění zahájení výstavby vysvětlují.

5.6.1 Vlastnictví pozemků

Realizace obchvatu závisí na písemném souhlasu všech vlastníků pozemků pod touto

plánovanou komunikací. Počet vlastníků těchto pozemků je kolem 120. Největší

problém nastává s dohledáváním právoplatných dědiců již mrtvých vlastníků. Tito

dědicové z větší části nežijí v Lukavci nebo v jeho okolí, několik jedinců je rozptýleno

po celém světě. Složité dohledávání vlastníků přes ambasády a otevírání vlastnictví je

velmi náročné z hlediska času. Kraj nabízí 50 Kč za 1 m2 pozemku. V současné době

chybí podpisy smluv pouze od dvou vlastníků, od kterých jsou kladeny nepřiměřené

nároky.

5.6.2 Náklady a financování stavby

Celkové náklady na výstavbu obchvatu jsou odhadnuty na 143 381 247 Kč bez DPH

i s rezervou. Tato cena nejspíš nebude konečná vzhledem k oddálení započetí termínu

výstavby a k neznalosti zhotovitele. Peníze, které byly na stavbu vyhrazeny
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v prvopočátku z programového období 2007-2013 se díky oddálení termínu zahájení

kvůli nedořešeným vlastnictvím přesunuly na jiné projekty. Z jakých zdrojů se bude

stavba financovat, není momentálně zřejmé, neboť kapitoly o dopravě v plánovacím

období 2014-2020 nejsou dosud rozhodnuty. Většina finančních prostředků by měla

pocházet z fondů Evropské unie. V letošním roce 2012 rovněž proběhnou volby

do krajských zastupitelstev a lze jen těžko odhadnout, jak tomuto projektu bude nové

zastupitelstvo nakloněno.
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6 Závěr

Efektivnost a hospodárnost poskytování veřejných služeb se odvíjí od rozhodnutí

municipality o způsobu jejich poskytování. Poskytovaní veřejné služby je realizováno

z vlastních finančních prostředků, tzn. z prostředků rozpočtu obce, z finančních

prostředků ze státního rozpočtu, popřípadě z fondů EU. Vzhledem k tomu, že

požadavky na poskytované služby se neustále zvyšují a zdroje financování jsou

omezené, je nezbytné, aby municipalita pečlivě rozhodovala o jednotlivých veřejných

službách.

Současný stav poskytování veřejných služeb v obci Lukavec lze považovat za

převážně dostačující. Služby, které jsou klíčové a pro obyvatele nejdůležitější, se obec

snaží zajišťovat primárně. Tomu odpovídá školství, které je velkým nástrojem k udržení

mladých obyvatel v obci. Prostředky vynaložené na zajištění chodu školy jsou tak

vynaloženy skutečně efektivně. Na služby, které jsou standardem pro udržení chodu

obce, si obyvatelé obce přispívají v podobě místních poplatků. Částky ale nejsou

závratně vysoké, dokonce ani nepokrývají skutečné náklady služby. Určité rezervy, na

které poukázali i dotazovaní spoluobčané, má obec v oblasti bytového hospodářství.

Obec se snaží o navýšení počtu obyvatel rozšířením území o nové parcely pro výstavbu.

Pro počáteční zabydlení se v obci a budování kariéry by občané ocenili více rozšířenou

nabídku obecních bytů. Za nedostatečný byl označen stav dopravních komunikací a

hlavně stávající dopravní situace v obci. Finanční zdroje jsou vynakládány pouze na

řešení nutných oprav a údržby, na modernizaci sítě se tak nedostává. Řešením se tak pro

obec stává plánovaná výstavby obchvatu.

Z nahlédnutí do rozpočtů obce a z posouzení finanční situace starostou obce

vyplynula skutečnost, že obec má prostředky k zajištění běžného standartu poskytování

veřejných služeb. Pokud je potřeba v obci vyřešit nákladově náročnější investici než

umožňuje rozpočet, obec se snaží získat prostředky z jiných zdrojů. Nejčastějším

zdrojem bývají grantové programy, dotace od Evropské unie nebo účast kraje.

Příkladem financování investiční akce v obci krajem je plánovaná výstavba obchvatu

obce Lukavec. Dopravní situaci zde komplikuje vysoká frekvence průjezdnosti hlavně

těžkých nákladních automobilů. To způsobuje omezení obyvatel na bezpečnosti, kvalitě

životního prostředí, klidu a plynulosti dopravy. Odklon dopravy mimo obec by
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znamenal odstranění těchto negativ a zlepšení kvality života v obci. Nevyřešené

převody vlastnictví a nedostatek finančních prostředků zahájení stavby komplikují a

oddalují. Vedení obce se snaží svého cíle dosáhnout. Dobrovolně pomáhá kraji

s přípravou projektu a doufá v brzkou a rychlou realizaci stavby.
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7 Summary

This thesis presents evaluation of effectiveness of selected public services in the

village Lukavec. Individual public services are described and evaluated in terms of

importance for citizens and in terms of funding from municipal budget. The level of

most services is satisfactory but transport infrastructure is a complication in the village.

High frequency of passing transport, mostly heavy trucks, causes burden to a

community. A solution to the traffic situation is the proposed construction of a bypass

of the village. The new construction should have a positive impact on the community

and improve the quality of life in the village.
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Obrázek 6: Obchvat silnice II/128 Lukavec
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