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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 50 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 80 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Ve své práci autorka rozsáhle a výstižně popsala problematiku specifického segmentu veřejných
služeb - dopravy. Postihla souvislosti úloh dvou úrovní veřejné správy - komunální a regionální.
Teoretická analýza je spíše popisná a vychází z pramenů učebnicového typu. Zarámování zkoumané
problematiky do do hlubší teoretické analýzy by poskytlo nástroje a impulsy pro zhodnocení
empirických údajů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Diskutují se v regionu (ve veřejnosti, v tisku) náklady na budování dopravní infrastruktury? Jaká je
situace v ČR ve srovnání s jinými zeměmi - stavíme levněji nebo s vyššími náklady?
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